unanimidade, em consonância com o parecer da Procuradoria Regional Eleitoral, em 

aprovar, com ressalvas, as contas de Maria Ivanira da Silva, alusivas à sua candidatura 

ao cargo de Deputado Estadual, nas Eleições 2022, determinando a devolução ao 

Tesouro Nacional da quantia de R$ 279,76 (duzentos e setenta e nove e setenta e seis 

centavos), por terem sido declarados como Recursos de Origem Não Identificada, na 

forma da legislação de regência, nos termos do voto da Relatora, parte integrante desta 

decisão. Anotações e comunicações. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº

[...]

unanimidade, em dissonância com o parecer da Procuradoria Regional Eleitoral, em 

aprovar com ressalvas as contas de RITA DE CASSIA SILVA DANTAS, referentes à sua 

campanha ao cargo de Deputado Estadual nas Eleições de 2022, com a necessidade de 

devolução da quantia de R$ 1.748,68 (um mil, setecentos e quarenta e oito reais e 

sessenta e oito centavos) ao Tesouro Nacional, com juros e atualização monetária, no 

prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado desta decisão, nos termos do voto da 

Relatora, parte integrante desta decisão. Anotações e comunicações.

[...]

Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte, por unanimidade, em consonância 

com o parecer da Procuradoria Regional Eleitoral, em desaprovar as contas de 

LUCINEIA FLORENCIO DE OLIVEIRA MIRANDA, referentes à sua campanha ao 

cargo de Deputado Estadual nas Eleições de 2022, com a imposição de devolução da 

quantia de R$ 7.250,00 (sete mil e duzentos e cinquenta reais) ao Tesouro Nacional, com 

juros e atualização monetária, no prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado 

desta decisão, nos termos do voto da Relatora, parte integrante desta decisão. Anotações 

e comunicações. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0601540-

[...]

consonância com o parecer da Procuradoria Regional Eleitoral, em prover em parte o 

recurso, para reformar a r. sentença atacada e aprovar com ressalvas as contas do ora 

recorrente, relativas às eleições de 2020, mantida a obrigação de restituição da quantia 

de R$ 311,07 (trezentos e onze Reais e sete centavos) ao Tesouro Nacional, nos termos do 

voto da Relatora, parte integrante desta decisão. Anotações e comunicações. 

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0601123-51.2022.6.20.0000. 

PROTOCOLO: 11538. ORIGEM: NATAL-RN. RELATOR ORIGINAL:

[...]

unanimidade, em consonância com o parecer da Procuradoria Regional Eleitoral, em 

aprovar com ressalvas as contas de campanha apresentadas por MARIA DE FATIMA 

FERNANDES às Eleições 2022 ao cargo de DEPUTADO ESTADUAL e determinar a 

devolução ao Tesouro Nacional da quantia de R$ 1.546,18 (mil quinhentos e quarenta e 

seis reais e dezoito centavos), nos termos do voto do Relator, parte integrante desta 

decisão. Anotações e comunicações. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 

0601079-32.2022.6.20.0000. PROTOCOLO: 11487. ORIGEM: NATAL-RN. RELATOR 

ORIGINAL: FERNANDO JALES.

[...]

Regional Eleitoral, em desaprovar a prestação de contas de JULIANA PATRICIA 

OLIVEIRA PESSOA DANTAS, referente às Eleições Gerais de 2022, e, com parcial 

consonância com o Órgão Ministerial, determinar a devolução ao Tesouro Nacional da 

importância de R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais), com incidência de 

juros moratórios e atualização monetária desde a data de 27.09.2022 (data da efetivação 

do último dos gastos glosados) até a do efetivo recolhimento dos valores devidos, nos 

termos do voto do Relator, parte integrante desta decisão.

[...]

Grande do Norte, por unanimidade, em consonância com o parecer da Procuradoria 

Regional Eleitoral, em desaprovar a prestação de contas de ENGRACIA ALVES DE 

OLIVEIRA NETA DA SILVA, referente às Eleições Gerais de 2022, com determinação 

de devolução ao Tesouro Nacional da importância de R$ 20.600,00 (vinte mil e seiscentos 

reais), com incidência de juros moratórios e atualização monetária desde a data de 

16.09.2022 (data da efetivação do último dos gastos glosados) até a do efetivo 

recolhimento dos valores devidos, nos termos do voto do Relator, parte integrante desta